
##ATO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME 
##EME EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
##TEX PARCEIROS: A União, por Intermédio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome - 
MDS, e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI. 
ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizado (TED) nº 01/2023 - Processo nº 71000.073093/2023-34. 
OBJETO: “Apoio ao desenvolvimento do projeto Enpreenda Social: Construíndo Futuros Empreendedores, que visa capacitar as 
pessoas de baixa renda, inscritas no Cadastro Único – CadÚnico, como beneficiárias do Programa Bolsa Família, de Teresina/PI, 
na área de produção alimentícia, hospitalidade e lazer, contribuindo para o incentivo ao empreendedorismo e a geração de 
renda, visando promover mudanças significativas na sociedade”.  
VIGÊNCIA: 20 de dezembro de 2023 até 20 de dezembro de 2024. 
DATA E ASSINATURA: 20 de dezembro de 2023.  
SIGNATÁRIOS: SIGNATÁRIOS: OSMAR RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR, Secretário Executivo - CPF nº ***.916.863-**, pelo MDS, e 
PAULO BORGES DA CUNHA, Reitor – CPF nº ***.217.481-**, pela IFPI.  
 
 
 
 
 


